de cruzeiros) ao Ministério da Saú -de, para atender ao pagamento das 
diferenças de vencimentos e vant~ 
gens decorrentes do enquadramento 
definitivo dos seus funcionários. 

o CONGRESSO NACIONAL DECRETA : { 

Art. 12 - Fica o Poder Executivo autorizado a a­
brir o crédito especial de Cr$ 3.024.000.000 (três bilhões e 
vinte e quatro milhões de cruzeiros) ao Ministério da Saúde, p.! 
ra atender ao pagamento das diferenças de vencimentos e vanta­
gens dos seus funci .onários, no período de 1 2 de julho de 1960 a 
31 de dezembro de 1964, decorrentes do enquadramento definitivo 
de que trata a Lei n2 3 780, de 12 de julho de 1 960'.

[...]

27 de outubro de 1965, tenho a honra 
de submeter à deliberação de vossas 
Excelências, e..companhado de Expo­
sição de Motivos do Senhor Ministro 
de Estado dos Negócios da Fazenda, 
o anexo projeto de lei que autoriza 
a abertura do crédito especial de 
Cr$ 3.024.000.000 (três bilhões e 
vinte e quatro milhões de cruzeiros) 
ao Ministério da Saúde, para '3tender 
ao pagamento das diferenças de ven­
cimentos e vantagens decorrentes do 
enquadramento definitivo dos seus 
funcionários. 

Brasília, em 24 de novembro de 
1966. - H. Castello Branco. 

EXPOSICAO DE MOTIVOS 1>TQ 843,